
9/2002. (IX.30.) 1. oldal 

Bük Város Önkormányzat Képviselı-testülete 
9/2002 (IX. 30.) rendelete 
a környezetvédelemrıl 

 
Bük Város Önkormányzat Képviselı-testülete az 1990 évi LXV. tv. (továbbiakban: Ötv) 8. § (1) 
bekezdésében elıírt köztisztasági feladatkörével összefüggésben és a 16. § (1) bekezdésében, az 
1995 évi XLII. tv. (továbbiakban: Ksztv.) 2. §-ában, az 1995 évi LIII. tv. (továbbiakban: Kt.) 46. 
§ (1) bekezdés c) pontjában kapott felhatalmazás alapján, -  az 1/1986. (II. 21.) ÉVM-EüM 
együttes rendelet (továbbiakban: KSZ.) elıírásait is figyelembe véve, valamint az 58. § (1) 
bekezdésében foglalt felhatalmazás alapján – Bük Nagyváros tiszta, esztétikus képének, valamint 
a környezet rendjének és tisztaságának kialakítása, fenntartása és megóvása és fejlesztése 
érdekében a helyi körülményeket figyelembe véve az alábbi rendeletet alkotja:  

 
I. Fejezet 

ÁLTALÁNOS RENDELKEZÉSEK 
1. § 

A rendelet célja  
(1) A rendelet hatálya a város közigazgatási területén kiterjed a természetes személyekre, a jogi 
személyekre, illetve jogi személyiséggel nem rendelkezı egyéb szervezetekre, továbbá 
valamennyi ingatlanra, ingatlan-tulajdonosra és használóra.  
 

2. § 
A rendelet hatálya 

(1) A környezetvédelmi rendelet a térségfejlesztéssel, területrendezéssel, a terület- és 
környezethasználatokkal összefüggı, város közigazgatási területére kiterjedı beavatkozások, 
intézkedések szakmai kereteit rögzíti. 

(2) A környezetvédelmi rendeletben rögzített intézkedések, eljárások a környezet- és 
természetvédelem, illetve tájrendezés igényeinek érvényesítését, a lakosság környezet-
egészségügyi feltételeinek javítását szolgálják és - a mindenkor hatályban lévı elıírások, 
határértékek és normatívák figyelembe vételével - kiterjednek  

- a föld (talaj, alapkızet, altalaj, és ásványi nyersanyagok) védelmére, 

- a természetes vízkészletek (felszíni, felszínalatti) mennyiségi és minıségi védelmére, 

- a környezeti levegı tisztaságának megırzésére, 

- az élıvilág és táj, valamint a természeti értékek védelmére, 

- a települési - épített - környezet védelmére, 

- a hulladékok környezetkímélı kezelésére, hasznosítására, 

- a zaj és rezgés elleni védelmére. 

(3) A környezetvédelmi rendelet alkalmazásánál figyelembe kell venni a hatályban lévı ill. 
hatályba lépı önkormányzati rendeleteke; így  

- Bük Nagyváros Önkormányzat Képviselıtestületének 13/1998. (XI.30.) számú 
     rendelete a közterület-használatról és a közterület használati díj megállapításáról 
- Bük Nagyváros Önkormányzat Képviselıtestületének 10/2000. (X.2.) számú 

Önkormányzati rendelete a temetırıl és a temetkezés rendjérıl 
- 12/1999 önkormányzati rendelet a települési szilárd hulladékra vonatkozó 

szolgáltatásról 
- 22/2000 önkormányzati rendelet a 12/1999 rendelet módosításáról 



- 2 - 

- Bük Nagyváros Önkormányzat Képviselıtestületének 4/2000. (III.20.) számú rendelete 
a 8/1999. (XI.29.) számú - az állatok tartásáról szóló – rendeletének módosításáról 
egységes szerkezetben 

- Bük Nagyvárosi Önkormányzat képviselı testületének 9/2001 (VII.2.) számú rendelete 
Bük Nagyváros szabályozási tervének jóváhagyásáról, valamint helyi építési 
szabályzatról 

 
(4) A rendelet hatálya nem terjed ki  

- arra a zajra és rezgésre, mely a szomszédos egybeépített más létesítményekbe az 
épületen keresztül átszőrıdik, valamint amely a természeti csapás elhárítása érdekében 
vagy más fontos közérdekő célbó1 származik. 

- a természeti értékek és területek, tájak, valamint azok természeti rendszereinek, 
biológiai sokféleségének általános védelmére. 

 
3. § 

Fogalom meghatározások 
E rendelet alkalmazásában  
1) környezeti elem: a föld, a levegı, a víz, az élıvilág, valamint az ember által létrehozott 

épített (mesterséges) környezet, továbbá ezek összetevıi; 
2) környezet: a környezeti elemek, azok rendszerei, folyamatai, szerkezete; 
3) természeti erıforrás: a - mesterséges környezet kivételével - társadalmi szükségletek 

kielégítésére felhasználható környezeti elemek vagy azok egyes összetevıi; 
4) környezet igénybevétele: a környezetben változás elıidézése, a környezetnek vagy 

elemének természeti erıforráskénti használata; 
5) környezet-igénybevettség: a környezetnek vagy elemének természeti erıforráskénti 

használata mértéke; 
6) környezetterhelés: valamely anyag vagy energia közvetlen vagy közvetett kibocsátása a 

környezetbe; 
7) környezetszennyezés: a környezet valamely elemének a kibocsátási határértéket meghaladó 

terhelése; 
8) környezetszennyezettség: a környezetnek vagy valamely elemének a környezetszennyezés 

hatására bekövetkezett szennyezettségi szinttel jellemezhetı állapota; 
9) környezethasználat: a környezetnek vagy valamely elemének igénybevételével, illetıleg 

terhelésével járó hatósági engedélyhez kötött tevékenység; 
10) környezetkárosítás: az a tevékenység, amelynek hatására környezetkárosodás következik 

be; 
11) környezetkárosodás: a környezetnek vagy valamely elemének olyan mértékő változása, 

szennyezettsége, illetve valamely eleme igénybevételének olyan mértéke, amelynek 
eredményeképpen annak természetes vagy korábbi állapota (minısége) csak beavatkozással, 
vagy egyáltalán nem állítható helyre, illetıleg, amely az élıvilágot kedvezıtlenül érinti; 

12) környezetveszélyeztetés: az a tevékenység vagy mulasztás, amely környezetkárosítást 
idézhet elı; 

13) környezetre gyakorolt hatás: a környezetben környezetterhelés, illetıleg a környezet 
igénybevétele következtében bekövetkezı változás; 

14) hatásterület: az a terület vagy térrész, ahol jogszabályban meghatározott mértékő 
környezetre gyakorolt hatás a környezethasználat során bekövetkezett vagy bekövetkezhet; 

15) érintett: azon személy, szervezet, aki vagy amely a hatásterületen él, tevékenykedik; 
16) érintett önkormányzat: az a települési önkormányzat, amely az adott környezethasználat 

hatásterületén illetékességgel rendelkezik; 
17) helyi környezetvédelmi ügy: minden olyan környezetvédelmi ügy, amelyben a környezet 

használata és a hatásterület nem terjed túl az érintett települési önkormányzat területén; 
18) igénybevételi határérték: a környezet vagy valamely eleme jogszabályban vagy hatósági 

határozatban meghatározott olyan mértékő igénybevétele, amely kizárja a 
környezetkárosítást; 



- 3 - 

19) kibocsátási határérték: a környezetnek vagy valamely elemének jogszabályban vagy 
hatósági határozatban meghatározott olyan mértékő terhelése, amely kizárja a 
környezetkárosítást; 

20) szennyezettségi határérték: a környezet valamely elemének olyan - jogszabályban 
meghatározott - mértékő szennyezettsége, amelynek meghaladása - a mindenkori 
tudományos ismeretek alapján - környezetkárosodást vagy egészségkárosodást idézhet elı; 

21) leghatékonyabb megoldás: a környezeti, mőszaki és gazdasági körülmények között 
elérhetı, legkíméletesebb környezet-igénybevétellel járó tevékenység; 

22) az elérhetı legjobb technika: a korszerő technikai színvonalnak, és a fenntartható 
fejlıdésnek megfelelı módszer, üzemeltetési eljárás, berendezés, amelyet a kibocsátások, 
környezetterhelések megelızése és - amennyiben az nem valósítható meg - csökkentése, 
valamint a környezet egészére gyakorolt hatás mérséklése érdekében alkalmaznak, és amely 
a kibocsátások határértékének, illetıleg mértékének megállapítása alapjául szolgál. Ennek 
értelmezésében: 
- legjobb az, ami a leghatékonyabb a környezet egészének magas szintő védelme 

érdekében; 
- az elérhetı technika az, amelynek fejlesztési szintje lehetıvé teszi az érintett ipari 

ágazatokban történı alkalmazását elfogadható mőszaki és gazdasági feltételek mellett, 
figyelembe véve a költségeket és elınyöket, attól függetlenül, hogy a technikát az 
országban használják-e vagy elıállítják-e és amennyiben az az üzemeltetı számára 
ésszerő módon hozzáférhetı; 

- a technika fogalmába beleértendı az alkalmazott technológia és módszer, amelynek 
alapján a berendezést (technológiát, létesítményt) tervezik, építik, karbantartják, 
üzemeltetik és mőködését megszüntetik, a környezet helyreállítását végzik; 

23) fenntartható fejlıdés: társadalmi-gazdasági viszonyok és tevékenységek rendszere, amely 
a természeti értékeket megırzi a jelen és a jövı nemzedékek számára, a természeti 
erıforrásokat takarékosan és célszerően használja, ökológiai szempontból hosszú távon 
biztosítja az életminıség javítását és a sokféleség megırzését; 

24) elıvigyázatosság: a környezeti kockázatok mérsékléséhez, a környezet jövıbeni 
károsodásának megelızéséhez vagy csökkentéséhez szükséges döntés és intézkedés; 

25) megelızés: a környezethasználat káros környezeti hatásai elkerülésének érdekében a 
leghatékonyabb megoldások, továbbá a külön jogszabályban meghatározott tevékenységek 
esetén az elérhetı legjobb technika alkalmazása a döntéshozatal legkorábbi szakaszától; 

26) környezetvédelem: olyan tevékenységek és intézkedések összessége, amelyeknek célja a 
környezet veszélyeztetésének, károsításának, szennyezésének megelızése, a kialakult károk 
mérséklése vagy megszüntetése, a károsító tevékenységet megelızı állapot helyreállítása. 

27) települési szilárd hulladék: az ingatlanon keletkezı háztartási és egyéb szilárd 
halmazállapotú visszamaradt anyag, a veszélyes és radioatív hulladék kivételével,  

28) települési folyékony hulladék: az ingatlanon keletkezı és ott győjtött, tárolt szennyvíz és 
szennyvíziszap, kivéve a közcsatornába vezetett és a termelési, szolgáltatási tevékenységbıl 
származó technológiai eredető, illetıleg veszélyes szennyvíz és szennyvíziszap 

29) a köztisztasággal összefüggı tevékenység: az egyes ingatlanok, ezen belül különösen a 
lakóépületek és az emberi tartózkodásra (üdülés, pihenés, szállás stb. céljára) szolgáló más 
épületek, továbbá a nem lakás céljára szolgáló helyiségek és a hozzájuk tartozó területek –, 
valamint a közterületek tisztántartása,  

30) települési szilárd hulladékkal összefüggı tevékenység: a települési szilárd hulladék 
kezelése, ártalmatlanítása és hasznosítása,  

31) háztartási hulladék: a lakásban, valamint a lakás, üdülés, pihenés céljára használt egyéb 
helyiségekben, valamint a lakók közös használatára szolgáló helyiségekben és területeken 
keletkezett szilárd hulladék, így pl. a salak (beleértve a központi főtésbıl keletkezett salakot 
is), a rongy, a söpredék, hamu, korom, edény, eszköz, ablaküveg, papír, konyhai hulladék 
(ideértve a mőanyag konzervdobozt) üveget, a kerti és gazdasági hulladék, falomb, 
nyesedék, valamint a lakásban folytatott vállalkozási tevékenység gyakorlásából keletkezett 



- 4 - 

hulladék, ha a naponta keletkezı mennyisége nem haladja meg a rendelet alkalmazása 
szempontjából szokásosnak minısülı mennyiséget, mely 25 liter,  

32) egyéb szilárd hulladék: a lakásban és az emberi tartózkodásra szolgáló más helyiségekben 
felhalmozódott szilárd hulladék (nagyobb mértékő berendezési tárgy, lom, bútor, ágybetét, 
háztartási berendezés és készülék stb., valamint az azokhoz tartozó területeken, illetıleg a 
közterületeken keletkezett szilárd hulladék, szemét). 

33) nem háztartási szemét: az emberi ürülék, az állati hulla és trágya, a jég, a hó; a sár, az 
épület vagy egyes részeinek megrongálódásából, bontásából vagy javításából származó 
nagyobb mennyiségő anyag, továbbá tőz- vagy robbanásveszélyes, mérgezı; illetve fertızı 
anyag, valamint a nem lakás céljára szolgáló épületekben (irodákban, intézményekben, 
üzemekben, üzletekben stb.) és a hozzájuk tartozó területen, továbbá a vegyes (részben 
lakás; részben egyéb) célra szolgáló épületekben keletkezett hulladék, tekintet nélkül-arra; 
hogy az mőködési tevékenység gyakorlása során keletkezett-e vagy sem. 

34) köztisztasági szolgáltatás: megbízás, illetve megrendelés alapján a köztér tisztántartása, a 
települési szilárd hulladék kezelése. 

35) tisztántartás: az egyes ingatlanok és közterületek rendszeres tisztítása, hó- és 
síkosságmentesítése, illetıleg pormentesítése, 

36) hulladékkezelés: a települési szilárd hulladék összegyőjtése, átmeneti tárolása és a kijelölt 
lerakóhelyre való elszállítása, 

37) hulladékártalmatlanítás: a települési szilárd hulladéknak a kijelölt lerakóhelyen illetıleg 
létesítményben történı - hasznosítás nélküli - elhelyezése,  

38) indokolatlan zaj okozás: minden olyan nem szükségszerő zaj okozása, amely mértékénél 
és eredeténél fogva alkalmas mások nyugalmának zavarására.  

39) Hangosító berendezés: Minden olyan bel- és kültéri berendezés, amely hang felerısítésére, 
kibocsátására szolgál. 

40) tartós zaj: olyan zaj okozása, amely idıtartamában és rendszerességében a lakók nyugalmát 
zavarja.  

41) Alkalmi rendezvény: havi kettı, legfeljebb évi nyolc rendezvény. 
42) Idıszakos rendezvény: havi hat, legfeljebb évi tizenhat rendezvény. 
43) Rendszeres rendezvény: havi hét vagy ennél több rendezvény 
44) Csendes övezet: A rendeltetése miatt fokozott védelmet igénylı (pL egészségügyi, olttatási, 

mővelıdési) létesítményt határoló terület. 
45) Nappali idıszak: 6 00 - 22 00 
46) Éjszakai idıszak: 22 00 - 6 00. 
47) Különleges zajokozás: Minden olyan tevékenység, amely szabadtéren valósul meg, 

hallható hangtartományba esı hanghullámokat eredményez, és ez a hangkibocsátás mások 
nyugalmát zavarhatja, de nem minısül hangosító berendezésnek. Különleges zajokozásnak 
minısülnek különösen: a szabadléci sport, -kulturális, -politikai. szórakoztató rendezvények 
bemutatók, térzenék, ünnepségek, felvonulások, tüntetések, cirkusz, vidámpark.  

48) környezeti levegı: a légkör egésze, a munkahelyek és a zárt terek levegıjének kivételével; 
49) légszennyezı anyag: a levegı természetes minıségét hátrányosan befolyásoló olyan anyag, 

amely természetes forrásból vagy az emberi tevékenység közvetlen vagy közvetett 
eredményeként kerül a levegıbe, és amely káros vagy káros lehet az emberi egészségre, a 
környezetre, illetve károsítja vagy károsíthatja az anyagi javakat; 

50) bőz: kellemetlen szagú légszennyezı anyag vagy anyagok keveréke, amely összetevıivel 
egyértelmően nem jellemezhetı; 

51) Közterület:  Az önkormányzat forgalomképtelen törzsvagyonába tartozó ingatlanok (helyi 
közutak és mőtárgyaik, terek, parkok), valamint az állam tulajdonában lévı ingatlanok, az 
országos- közutaknak a város közigazgatási területét átszelı része, valamint a belterületi 
földrészletek, illetıleg építmények (épületárkádok alatti járdák, alul- és felüljárók) 
közhasználatra átadott része. 

52) Zöldfelület: A bel- és külterület, lakó-, üdülı-, intézmény-, ipari- és raktár-, közlekedési- és 
egyéb rendeltetéső terület-felhasználási egységek biológiailag aktív, növényzettel borított 
területe. 



- 5 - 

53) Zöldterület: A belterület állandóan növényzettel fedett, más terület-felhasználási egységhez 
nem tatozó közhasználatú része (park, liget, sétány, játszótér, vagy egyéb fásított, illetıleg 
parkosított zöldterület). 

54) Természeti érték: a természeti erıforrás az élıvilág és a fennmaradásához szükséges 
élettelen környezete, valamint más természeti erıforrásnak nem minısülı környezeti elem. 

 
A nem említett fogalmakra a Kt. vonatkozó rendelkezései irányadók.  
 

II. Fejezet 
VÍZTISZTASÁG VÉDELEM 

4. § 
A vizek védelme 

(1) A város közigazgatási területén a felszíni és felszínalatti vízkészletek védelme, minıségük 
javítása biztosítandó. Minden, a vízkészletek minıségét befolyásoló tevékenység kapcsán szem 
elıtt tartandó, hogy 

- a felszíni vizek a VI. jelő vízminıség védelmi terület vízbázisához tartoznak a 33/1993. 
(XII.23.) KTM rendelettel módosított 3/1984. (II.7.) OVH számú rendelkezés alapján; 

- a helyi felszínalatti vízbázisok mennyiségi és minıségi védelme biztosítandó. 

- A mennyiségi védelem alapelve, hogy mind az ivóvíz minıségő, mind pedig az 
egyéb vizek iránti igények kielégítésénél a vízhasználat engedélyezése során a 
tényleges vízfelhasználásban az ésszerő takarékosságnak kell érvényesülni. 

- A minıségi vízvédelem alapelve a vizek fertızésének és káros szennyezésének 
tilalma. A vizek fertızésén a vizeknek az egészségre ártalmas anyagokkal való 
szennyezıdését kell érteni, a vizek káros szennyezésén pedig azok fizikai, kémiai 
és biológiai tulajdonságának, illetıleg természetes minıségének káros 
megváltoztatását. 

(2) A felszíni vizeknél  

(a) a jelentısebb vízfolyások mellett a kisvízfolyások minıségvédelmét is biztosítani 
kell, mégpedig 

- a medrek rendszeres karbantartásával; 

- a csatornázás fokozásával, a tisztítatlan kommunális és ipari szennyvizek és egyéb 
szennyezık bevezetésének megszüntetésével. 

(b) a Répce vízgyőjtıje kiemelten védendı; itt a mőtrágyázás és növény védıszer 
felhasználás, szennyvízinjektálás csak engedélyezett és ellenırzött módon történhet 
(NÖVÁLL, VIZIG). 

(3) A felszínalatti vizeknél  

- a város vízellátását biztosító, kutak védelme kiemelt fontosságú.  

- a település idegenforgalmát meghatározó termálvíz védelme az üdülıhely 
védelmével összhangban biztosítandó. 

 
 
 

5. § 
Kommunális szennyvízkezelés, -győjtés, -elvezetés, -tisztítás 

 
(1) A települési folyékony hulladék elszállítására irányuló szennyvízszállítási szolgáltatás: a 
folyékony hulladék ideiglenes tárolására (csak zárt szennyvíztárolóban) szolgáló létesítmény 



- 6 - 

kiürítése és a folyékony hulladék elhelyezés céljából történı elszállítása. Az Önkormányzat 
területén folyékony hulladékot, szippantott szennyvizet csak – a szennyvíz szállítására és 
elhelyezésére vonatkozó – hatósági engedéllyel rendelkezı vállalkozónak lehet átadni, aki 
köteles számlát adni, amelyen fel kell tüntetnie az elszállított szennyvíz mennyiségét és annak 
leürítési helyét. Az ingatlan tulajdonosának a vízfogyasztással arányos szennyvízelszállítást 
számlával kell tudnia igazolni. 
(2) A már csatornázott területeken az építések elıfeltétele a közmőre való csatlakozás. A 
csatornamőre történı csatlakozás  

a) az ingatlanon kiépített csonkon keresztül, a közmőfejlesztési hozzájárulás befizetése 
után az üzemeltetı által elıírt feltételek szerint történik,  

b) új épület építésekor, a közmőfejlesztési hozzájárulás befizetése után az építtetınek 
kötelessége.  

(3) Építési engedély csak akkor adható ki, ha a szennyvízelvezetés közcsatornára csatlakozással 
biztosítható, illetve, ha ennek hiányában szakszerő közmőpótló berendezés kerül betervezésre. 
(4) Az új területek beépítésének elıfeltétele a közmővesítés, elsıdlegesen a szennyvízcsatorna- 
és csapadékvíz elvezetı hálózat megvalósítása. 
(5) A szennyvízkezelési közszolgáltatás igénybevétele az ivóvizes közmőhálózatba be nem 
kötött ingatlanok kivételével  2003. december 31-ig kötelezı.  
(6) A szennyvíztárolóban összegyőjtött folyékony hulladék elszállítása igény szerint, de 
félévente legalább egy alkalommal - az ingatlan tulajdonosának, használójának kötelessége a 
szolgáltató által biztosított tartályban és jármővel.  
(7) Kommunális szennyvizeket elszikkasztani tilos.  
(8) A (6) bekezdésben foglalt szennyvízszállítási szolgáltatás díját és megfizetésének módja a 
242/2001 (XII.23) Kormány rendelet határozza meg. A 241/2001 (XII.23) Kormány rendelet 
alapján a javasolt közszolgáltatók:…………. 
(9) A 204/2001 (X.26.) Kormány rendelet alapján tilos a közcsatornába csapadékvizet, 
szippantott szennyvize és az állattartásból származó híg trágyát, csurgalék vizet vezetni. 

 
6. § 

Csapadékvíz-elvezetés 
(1) Az ingatlan tulajdonosa köteles gondoskodni, az ingatlana elıtt, a gyalogos útszakasznak és a 
zöldterületnek tisztántartásáról, kaszálásáról, a csapadékvíz zavartalan lefolyását akadályozó 
anyagok és más hulladékok eltávolításáról. Kivételt képez ez alól, ha más megállapodás, 
szerzıdés ennek kezelésérıl máshogy nem rendelkezik. 
(2) A jármőbehajtók átereszeinek építése, jó karban- és tisztántartása minden esetben az ingatlan 
használójának kötelessége.  
(3) Az ingatlan használója köteles az ingatlant érintı, vagy azon átfolyó patakmedret szükség 
szerint tisztítani és a víz szabad lefolyását biztosítani.  
(4) Az épület tulajdonosa köteles gondoskodni arról, hogy az épület tetızetérıl lefolyó esıvíz, 
hólé korlátozás nélkül az árokba, vízfolyásba elfolyhasson.  
(5) Eldugulás vagy rongálás okozására alkalmas anyagot a patak vagy vízlevezetı árokba 
helyezni tilos.  
(6) Tilos ingatlanok, intézmények, üzemek szennyvízét, illetve egyéb szennyezést, vagy mérgezı 
anyagot (szemetet, trágyalét, iszapot, vegyszermaradékot stb.) nyílt felszínő, illetve zárt 
csapadékvíz-elvezetı csatornába, vízfolyásba, üzemelı, vagy használaton kívüli kútba, illetve az 
illetékes hatóságokkal nem engedélyeztetett módon a talajba juttatni. 
(7) A vizekbe szennyezı hatású - de azok fertızést vagy káros szennyezıdést elı nem idézı 
anyagokat csak a vízügyi hatóságnak, az egészségügyi szervek szakvéleménye és azok által 
megállapított elıírások alapján lehet bevezetni. Olyan termelı vagy szolgáltató egységet, amely 
mőködése során a vizek fertızését és káros szennyezıdését idézheti elı, csak szennyvíztisztító 
berendezéssel, illetve ahhoz kapcsolva szabad építeni és üzemben tartani. 
(8) A még meglévı szikkasztókban csak csapadékvizet lehet elszivárogtatni. 
(9) Használaton kívüli, nem ivóvíz kutakban sem lehetséges a csapadékvíz elhelyezése. 



- 7 - 

 
7. § 

Kút létesítése, ivóvízellátás 
(1) Nem közüzemi vízellátó mő részét alkotó vagy nem nagyüzemi öntözés vízellátását biztosító 
kút csak akkor létesíthetı és az abból nyert víz csak akkor hasznosítható, ha a kút: 

- kizárólag a létesítı háztartása; üzeme stb. vízellátási szükségleteinek kielégítésére szolgál 
és  

- mélysége az elsı vízadó réteget követı záró réteget nem lépi át;  
(2) Kút létesítését és használatba vételét a vonatkozó építésügyi szabályozásnak megfelelıen kell 
engedélyezteti. 
(3) Az ivóvizet szolgáló kút, valamint a használt forrás környezetét a víz szennyezıdésének 
megakadályozás, céljából különleges gonddal kell tisztán tartani, és meg kell védeni az esetleges 
szennyezıdéstıl. Kút környékén olyan létesítményt, amely a kút vízét közvetlenül vagy talajon 
keresztül közvetve veszélyezteti és nem üzemszerő mőködésbıl kifolyólag szennyezheti; csak a 
közegészségügyi és építésügyi jogszabályokban meghatározott távolságban szabad létesíteni. 
(4) Az ivásra alkalmatlan közhasználatú kutat vagy forrást a közegészségügyi-járványügyi 
felügyelı javaslata alapján a tulajdonosnak a ;,NEM IVÓVÍZ" feliratú táblával kell megjelölni. 
A felirat elhelyezése és megfelelı állapotban való tartása a kút tulajdonosának a kötelessége. 
(5) Ha kút létesítése közben állati eredető maradványok kerülnek felszínre, a további 
munkálatokat azonnal meg kell szüntetni, és a már kiásott gödröt be kell temetni. 

 
III. Fejezet 

LEVELG İTISZTASÁG VÉDELEM 
8. § 

A levegıtisztaság általános védelme 
(1) A város átszellızésében, klímájának javításában meghatározó, jelentıs szerepet betöltı 
zöldfelületek, zöldterületek megtartását, fejlesztését kiemelt feladatként kell kezelni, melynek 
megvalósítását a városnek biztosítania kell, új beruházások kapcsán pedig meg kell követelnie. 
(2) Az új terület felhasználásoknál, beépítéseknél, a rekonstrukciós feladatoknál meg kell 
követelni a telken belüli védıfásítások, védı zöldsávok kialakítását, a zöldfelületi/beépítési 
arányok optimalizálása érdekében. 
(3) Az úthálózat tervezett korszerősítésénél nem csak a mőszaki, de a levegıtisztaság-védelmi 
követelményeket is ki kell elégíteni. Ezért 

-  az útszélességek, az útkeresztezıdések mőszaki kialakítását úgy kell megtervezni és 
megvalósítani, hogy a kellı átszellızés, a légszennyezı anyagok hígulása biztosítható 
legyen, és lakókörnyezetben a forgalmi terhelés ne okozzon megengedettet meghaladó 
légszennyezettséget az érintett térségben, 

-  a létesítések elválaszthatatlan részekén kell megtervezni és engedélyezni az útmenti 
zöldsávok kialakítását. 

(4) Az egyedi főtéssel rendelkezı lakóházakban megfelelıen karbantartott 
tüzelıberendezésekben csak az arra a berendezésre engedélyezett tüzelıanyagot szabad elégetni. 

 
9. § 

Avar és kerti hulladékok égetése 
(1) A háztartási hulladékszállításba be nem kapcsolt területeken a kerti hulladék kezelésérıl a 
tulajdonos, illetve a használó köteles gondoskodni.  
(2) A kerti hulladék elszállítására az évente szükség szerint szervezett és meghirdetésre kerülı 
lomtalanítási akció is igénybe vehetı. 
(3) A város területén a kerti hulladék égetése március, április, október és november hónap 
kivételével tilos.  
(4) A kerti hulladékot csak olyan megfelelıen kialakított tőzrakó helyen lehet égetni, ahol az 
égetés hısugárzása környezeti kárt nem okoz.  
(5) Az égetendı kerti hulladék nem tartalmazhat más kommunális, illetve ipari eredető 
hulladékot (PVC, egyéb mőanyag, gumi, festék, állati maradványok, veszélyes hulladék stb.). 



- 8 - 

(6) A napi égetés a reggeli és az esti talajközeli inverzió (a levegıréteg hımérsékleti változásai) 
miatt 10-17 óra között szabad végezni, szélcsendes idıben, cselekvıképes, nagykorú személy 
állandó felügyelete mellett.  
(7) Hatóságilag elrendelt általános tőzrakási tilalom alól a rendelet nem ad felmentést.  
(8) A szabadban tüzet gyújtani, tüzelıberendezést használni csak úgy szabad, hogy az a 
környezetére tőz- vagy robbanás veszélyt ne jelenthessen.  
(9) A szabadban a tüzet és üzemeltetett tüzelı berendezést ırizetlenül hagyni nem szabad, a 
veszély esetén vagy ha arra szükség nincs, a tüzet azonnal el kell oltani.  
(10) A tüzelés, a tüzelı berendezés használatának színhelyén olyan eszközöket és felszereléseket 
kell készenlétben tartani, amelyekkel a tőz terjedése megakadályozható, illetıleg a tőz eloltható.  
(11) Égetni csak száraz kerti hulladékot lehet, s az égetés száraz (csapadékmentes) és 
szélcsendes idıben folytatható. 
 

Mezıgazdasági hulladékok égetése 
(1) A mezıgazdasági termelés során keletkezı növényi hulladék ártalmatlanításáról elsısorban 
komposztálással. ha ez nem lehetséges, elszállításával kell gondoskodni  
(2) Külterületen, ha a mezıgazdasági termelés során keletkezı hulladékok égetésen kívüli más 
ártalmatlanítására nincs lehetıség, égetés a fent említett idıszakokban lehetséges. 
(3) Az égetésre vonatkozó környezet egészségügyi, biztonsági, tőzvédelmi elıírások azonosak a 
kerti hulladékok égetésénél leírtakkal. 
 

10. § 
Tarlóégetésre vonatkozó szabályok 

(1) Tarlóégetést csak engedéllyel lehet végezni. Az engedélyt város jegyzıje adja ki. 
(2) Az engedélyezési eljárás során be kell szerezni a növény-egészségügyi hatóság 
állásfoglalását. 
 

11. § 
Porképzı és bőzös anyagok kezelésére vonatkozó szabályok 

(1) Porképzı vagy könnyen lesodródó anyagokat csak rögzített ponyvával, nedvesített állapotban 
szabad szállítani. 
(2) Építésnél, tatarozásnál, bontásnál és az úttest felbontásánál keletkezett port, terjedésének 
megakadályozására vízzel kell nedvesíteni. 
(3) A városban keletkezı por képzıdésének megakadályozása érdekében törekedni kell, hogy a 
fedetlen talajterületek növényzettel borítottak legyenek. Az építési területek végleges rendezését 
és parkosítását az építkezés befejezésével együtt kell biztosítani. A jegyzı a kertészeti munkák 
elvégzését elıírhatja. 
(4) Aeroszol képzıdéssel járó mezıgazdasági tevékenységet (permetezés) falu irányába fújó szél 
esetén, szélerıségtıl függıen minimum 1 km távolságon belül végezni nem lehet. 
(5) Új utak tervezésekor a légszennyezı hatás csökkentése érdekében a lakóterületek mellett 
haladó útszakaszok mentén a védı növénysáv telepítésére vonatkozó javaslatokat a beruházási 
programnak tartalmaznia kell. Törekedni kell arra, hogy a védı növénysávok telepítésére az utak 
kivitelezésével egy idıben kerüljön sor. 
 

12. § 
Allergén növények elleni védekezési szabályok 

(1) A város közigazgatási területén a jogi és magánszemélyek, valamint a jogi személyiséggel 
nem rendelkezı más szervezetek a tulajdonukban (kezelésükben, használatukban), a bérlık a 
bérleményükben lévı területeket kötelesek a virágzó parlagfőtıl mentesen tartani.  
(2) A parlagfő irtásáról, virágzás elıtt, az idıjárástól függı gyakorisággal kell gondoskodni.  
(3) A területen található parlagfő gyomirtását a lehetséges eszközök (mechanikus, vegyszeres), 
illetve engedélyezett készítmények (peszticidek) felhasználásával kell elvégezni.  
(4) A parlagfő vegyszeres gyomirtása tekintetében a megyei Növényegészségügyi és 
Talajvédelmi Állomás szakvéleménye az irányadó. 



- 9 - 

 
IV. Fejezet 

TALAJTISZTASÁG VÉDELEM 
13. § 

A földterületek védelme 
(1) A föld felszínén és a földben csak olyán tevékenység folytatható, amely annak minıségét 
nem szennyezi. 
(2) A területigényes településfejlesztési elhatározásoknál, létesítmények elhelyezésénél a 
termıterületek mővelés alóli kivonását, más irányú felhasználását a lehetı legkisebbre, 
indokoltan csak a legszükségesebbre kell csökkenteni. 
(3) Minden olyan tevékenység és területhasználat, amely a talajok, ezen keresztül a természetes 
vízkészletek szennyezését idézhetik elı (pl. szennyvizek szikkasztása, mőtrágyázás, 
hulladéklerakás), csak a hidrogeológiai viszonyok, talajvízszintek figyelembe vételével 
kerülhetnek tervezésre, engedélyezésre és megvalósításra. 
(4) Az erózió elleni védelem érdekében az erdıterületeken a folyamatos borítottságot biztosító 
fakitermelést (szálalás) kell folyatni, kivételt képez, az illetékes hatóság (Erdıfelügyelıség) 
engedélyezte az ettıl eltérı fakitermelési módot (pl. tarvágást). 
(5) A mezıgazdasági mővelésre alkalmatlan területek hasznosításánál az erdıtelepítést kell 
elıtérbe helyezni. 
(6) A felhagyott vagy felhagyásra kerülı telephelyek, létesítmények (ipari, szolgáltatói, 
mezıgazdasági stb.) rendezését, rekultivációját vagy újrahasznosítását a tulajdonosnak az 
önkormányzattal egyeztetetten kell megvalósítania.  
(7) Azokon a közterületeken, ahol gépjármő és gyalogosforgalom nincs, törekedni kell, hogy a 
földfelszín legalább füvesített legyen és az ne vízzáró módon kerüljön lefedésre. 

 
V. Fejezet 

KÖZ- ÉS ZÖLDTERÜLETEK VÉDELME 
14. § 

A területhasználatok környezeti szempontjai 
(1) A környezetvédelmi rendelet területi alkalmazásánál a város rendezési tervében elfogadott 
településszerkezeti és szabályozási terv, valamint a helyi építési szabályzat elıírásait kell 
figyelembe venni. Ez rögzíti a város közigazgatási területén belüli terület felhasználási egységek, 
övezetek rendszerét, valamint a terület- és környezethasználattal összefüggı fejlesztési és 
védelmi feladatokat, elıírásokat is.  
(2) A közigazgatási területen a lakó-, a vegyes-, a gazdasági-, az üdülı és a különleges-, valamint 
a közlekedés és közmő elhelyezési, a zöld-, az erdı-, a mezıgazdasági-, továbbá az egyéb 
területhasználati egységbe sorolt területeken a funkciók környezettudatos kialakítására, a 
tevékenységek környezeti, természet- és tájvédelmi, környezet egészségügyi szempontoknak is 
eleget tévı megvalósítására, folytatására kell törekedni. 
(3) A területek használatát és az azzal együtt járó környezethasználatot úgy kell megszervezni és 
végezni, hogy  

- a legkisebb mértékő környezetterhelést és igénybevételt idézze elı, 
- megelızze a környezetszennyezést, 
- kizárja a környezetkárosítást. 

(4) A környezethasználatot az elıvigyázatosság elvének figyelembevételével, a környezeti 
elemek kíméletes és takarékos használatával, továbbá a hulladékkeletkezés csökkentésével, a 
természetes és az elıállított anyagok visszaforgatására és újrafelhasználására törekedve kell 
végezni.  
A megelızés érdekében a környezethasználat során a leghatékonyabb megoldást kell alkalmazni. 
(5) A terület- és környezethasználat csak a jogszabályokban és az engedélyezési feltételekben 
rögzítettek szerint alakítható ki és folytatható. A környezetet veszélyeztetı vagy károsító 
környezethasználó ellen az illetékes környezetvédelmi hatóság (a helyi önkormányzat vagy a 
területileg illetékes Környezetvédelmi Felügyelıség) az érintett hatóságok bevonásával eljárást 



- 10 - 

kezdeményez, melynek során a vonatkozó jogszabályok rendelkezéseinek megfelelıen 
intézkedik. 

15. §  
A környezethasználatok engedélyezése 

(1) A közterület rendeltetéstıl eltérı használatához (továbbiakban: közterület használat) 
engedély szükséges. Az engedélyezési eljárás részleteirıl a Bük Nagyváros Önkormányzat 
Képviselıtestületének 13/1998. (XI.30.) számú rendelete a közterület-használatról és a közterület 
használati díj megállapításáról, rendelkezik. 
(2) A város és környezete mindennemő fejlesztésénél, a beruházásoknál, a beavatkozásoknál a 
környezet-, táj- és természetvédelem szempontjait, igényeit fokozottan érvényre kell juttatni a 
döntés elıkészítési, tervezési, megvalósítási folyamat lépcsıiben. 
(3) Az új beruházások, tevékenységek létesítésének, a meglévı létesítmények átalakításának, 
bıvítésének vagy bontásának, a rendeltetés megváltoztatásának (funkcióváltás) engedélyezése 
csak a környezeti kölcsönhatások, a környezetvédelmi elıírások és határértékek betartásának 
alapján történhet, a szakhatósági elıírások szerint.  
(4) A beruházások nem okozhatnak olyan hatásokat, melyek a környezetükben fekvı területek 
jelenlegi és tervezett használati módját korlátozzák, vagy lehetetlenné teszik. 
(5) A beépítésre szánt gazdasági területeken csak olyan létesítményeket szabad elhelyezni, 
melyek  

a) összhangban vannak a rendezési terv terület felhasználási és szabályozási elıírásaival; 
b) igazolhatóan teljesíti a technológiai, kibocsátási és környezetminıségi határértékeket, 

normatívákat; 
(6) A várhatóan vagy bizonyítottan jelentıs környezeti hatást okozó tevékenységek telepítésénél, 
a termelés vagy szolgáltatás mennyiségi jellemzıinek változásánál, a kibocsátások minısített 
megváltozásánál a beruházónak, érintett gazdálkodónak dokumentálnia kell a környezeti 
hatásokat az engedélyezés megalapozáshoz.  
Ehhez  

a)  a környezeti hatásvizsgálat köteles tevékenységek körét és tartalmi követelményeit, 
valamint a környezetvédelmi engedély kiadásának feltételeit is megadó, érvényes 
szabályozást kell alapul venni.  

b) a környezeti hatásvizsgálat körébe nem sorolt tevékenységeknél a környezet-terhelési 
vizsgálatok elvégzését, eredményeit kell dokumentálnia a beruházónak. Ebben a 
hatások jellege, mértéke, területi kiterjedése és az érintett népesség határozandó meg és 
a kedvezıtlen hatások megelızésére, mérséklésére tervezett intézkedések, 
beavatkozások rögzítendık. 

 
16. § 

Az ingatlanok és közterületek tisztántartása 
(1) Az egyes ingatlanok tisztántartásáról az ingatlan tulajdonosa, kezelıje, az ingatlan használója 
(haszonélvezı, használó, bérlı, albérlı, szívességi használó) ha erre más jogszabály, vagy a 
tulajdonossal kötött megállapodás kötelezi köteles gondoskodni. Az ingatlan tulajdonosának 
kötelessége továbbá a rendszeres rovar- és rágcsáló irtásról való gondoskodás.  
(2) Az ingatlan tulajdonosa köteles gondoskodni  

a) a ház, vagy telek elıtti járdaszakasz és a zöldsáv teljes területének, a beépítetlen telek 
tisztántartásáról és gyommentesítésérıl,  

b) az ingatlanról a járdára és az úttest fölé nyúló ágak és bokrok megfelelı nyesésérıl  
kivételt képez, ha a tevékenység ellátásáról más szerzıdés vagy megállapodás nem rendelkezik. 
(3) Intézmény, szórakozóhelyek, vendéglátó-ipari egységek, kereskedelmi üzlethelyiségek és 
más elárusító helyek elıtti járdaszakasz tisztántartás, a hó- és síkosság mentesítése mind 
nyitvatartási idıben, mind azon túl a használó, illetve a létesítményt üzemeltetı kötelessége. 
(4) A közterületen tilos jármővet mosni, továbbá olajcserét, vagy más olyan tevékenységet 
végezni, amely szennyezıdést okoz. 
(5) A gondozatlan járdaszakasz, vagy nyílt árok tisztítását, kaszálását az önkormányzat az 
ingatlan tulajdonosa terhére elvégeztetheti.  



- 11 - 

(6) Az önkormányzat köteles az árkok tisztításából származó földet a bejelentéstıl számított 3 
munkanapon belül elszállítani.  
(7) A lakott területen kívüli dőlıutak, határmezsgyék és árokpartok tisztántartása, a 
gyomnövények irtása, a növényvédelmi munkák elvégzése a mezıgazdasági ingatlant használó 
kötelessége.  
(8) A közforgalmi közúti közlekedés céljára szolgáló létesítmények esetében  

a) a belterületen levı váróhelyiségek, várakozóhelyek, járdaszigetek és a járdától füvesített 
területtel vagy egyéb módon elkülönített megállóhelyek tekintetében az önkormányzat,  

b) a külterületen levı autóbusz-megállóhelyek tekintetében a közút kezelıje köteles a 
rendszeres tisztántartásról, továbbá az ott keletkezett hulladék eltávolításáról 
gondoskodni.  

(9) Az önkormányzati tulajdonú közterületek – a (2), (3) bekezdésben részletezett területek 
kivételével – szervezett, rendszeres tisztántartásáról, portalanításáról, általános jellegő 
takarításáról, síkosság mentesítésérıl, a szilárd burkolatú utak tisztántartásáról, szeméttárolók 
kihelyezésérıl, ürítésérıl az önkormányzat által megbízott szolgáltató gondoskodik. 
(10) A járda és a közút síkosság mentesítését a tisztán tartásra kötelezettnek úgy kell elvégezni, 
hogy abból ne származzon baleset. 
 

17. § 
 (1) Építési területen és az építkezés közvetlen környékén (az építkezés elıtti területen) az építést 
végzı kivitelezınek kell biztosítani a tisztaságot. 
(2) Beruházások esetén a birtokbavételtıl a kivitelezés megkezdéséig a beruházónak 
(bonyolítónak), ezt követıen a kivitelezés befejezéséig a kivitelezınek kell gondoskodnia az 
általa elfoglalt terület tisztán tartásáról. 
(3) Építésnél, bontásnál vagy tatarozásnál a munkálatokat úgy kell végezni, az építési és bontási 
anyagokat, a kiásott földet úgy kell tárolni; hogy por és egyéb szennyezıdés ne keletkezzen. 
(4) Közterületen építési; bontási anyagot a polgármester által kiadott közterület használati 
engedélyben meghatározott területen, az engedélyben megjelölt módon és idıtartamig szabad 
tárolni. 
(5) Magánterületen közterületi használati engedély nem szükséges, azonban csak olyan anyagot 
szabad így tárolni, amely közegészségügyi szempontból nem jelent veszélyt. 
(6) Közterületén bárminemő burkolat (úttest, járda -stb.) felbontása csak a jegyzı; az országos-
közúthálózatba tartozó utak tekintetében a  közút kezelıjének hozzájárulásával lehetséges. 
(7) Amennyiben a munkálatok végzése során építési törmelék; illetve hulladék anyag keletkezik, 
úgy azt folyamatosan, legkésıbb a munka befejezésétıl számított 48 órán belül a kivitelezést 
végzı szervnek vagy személynek el kell szállítani, és a közterületet helyre kell állítani, illetıleg 
meg kell tisztítani. 
(8) Tilos közútra; útpadkára salakot, építési törmeléket, illetve szemetet szállítani és, helyezni! 
Közterületre kihordott szemetet vagy építési törmeléket az érintett ingatlan tulajdonosa köteles 
24 órán belül saját költségén összetakarítani, illetve elszállítania. 
(9) Közterületen szennyezı anyagot (szemetet, rongyot, egyéb hulladékot) csak olyan módon 
szabad szállítani, hogy a szállításból semmi ki ne hulljon, por és csepegés ne keletkezzen. Ha a 
szállítás közben a terület szennyezıdnék, a szennyezıdés elıidézıje köteles azt eltávolítani és a 
további szennyezıdés megakadályozásáról, gondoskodni. 
(10) Ha bármilyen szállítmány fel- vagy lerakásánál, a köz- vagy magánterület szennyezıdik, a 
szennyezıdés elıidézıjének azt a fel- vagy lerakás elvégzése után nyomban meg kell tisztítani. 
 
 
 

18. § 
(1) Közterületen anyagot lerakni és tárolni, közterületet elfoglalni, illetve a rendeltetésétıl eltérı 
módon használni csak engedély - ennek keretei között - alapján lehet.  
(2) A közterület-használati engedély kiadásánál ügyelni kell arra, hogy a közterületen lévı 
berendezések, felszerelési tárgyak, fák, növények szabadon maradjanak, és ne rongálódjanak.  



- 12 - 

A kiadott engedélyben meg kell határozni az esetleges helyreállítás módját, idejét és a 
költségviselési kötelezettséget, beleértve a környezetszennyezés megszüntetését is.  
(3) A közterületek, sportolás céljára szolgáló területek beszennyezése tilos. A köztisztaság 
megóvása és a balesetek elkerülése végett az említett területeken a szemetet, hulladékot, 
szennyezı vagy egészségre ártalmas anyagot kiönteni, elszórni, kiengedni vagy eldobni nem 
szabad.  
 

19. § 
(1) Állati hullát, valamint olyan anyagot; amely a környék levegıjét szennyezi, az egészséget 
veszélyezteti vagy élısdiek részére táptalajt nyújthat, sem közterületen, sem magánterületen 
elhelyezni vagy elhagyni nem szabad. Köz-, vagy magánterületet fekáliával (emberi ürülékkel) 
szennyezni tilos! 
(2) Elhullott állat tetemét a tulajdonos köteles haladéktalanul az állattartási rendeletben 
meghatározottak szerint dögkonténerbe szállítani. Közterületen történt állat elhullását - ha annak 
tulajdonosa ismeretlen - az önkormányzat hivatalánál azonna1 be kell jelenteni. 
 

20. § 
(1) Vállalkozói tevékenység ellátásához, magángazdálkodáshoz szükséges gépek, jármővek 
tárolása közterületen tilos. 
(2) Alkalmi jelleggel igénybe vett közterület és az azt követı 10 méteres területsáv tisztán tartása 
az alkalmi használó kötelessége. 
(3) Az árusításból keletkezı hulladék győjtésére zárható edényt kell kihelyezni és azt saját 
költségen elszállítani. 
 

21. § 
(1) A járdáról letakarított jeget; havat a közút és a járda között úgy kell elhelyezni, hogy se a 
gyalogos, se a gépjármőforgalmat ne akadályozza. 
(2) Tilos az összerakott hó elhelyezése gyalogközlekedési útvonalon, útkeresztezıdésben, 
kapubejárat elé annak szélességében, tömegközlekedésre szolgáló jármő megállóhelyénél, a 
jármő megállóhelye és a járda között. A közüzemi, szolgáltatási, felszerelési tárgyon és annak 
közérdekő létesítményein. 
(3) A járdáról a havat, ha szükséges naponta többször is hóesés után azonnal el kell takarítani. 
 

22. § 
Közterületi reklámtevékenység 

(1) A röplapok utcai terjesztıi kötelesek a röplapok szétszóródásával keletkezı hulladék 
eltakarításáról gondoskodni.  
(2) Hirdetményt, plakátot kizárólag a város hirdetıtábláin lehet elhelyezni.  
(3) Hirdetmények, plakátok eltávolítása annak a feladata, aki azt a hirdetıtáblákon, 
falfelületeken elhelyezte, illetve elhelyeztette. Amennyiben ennek a kötelezettségének nem tesz 
eleget, költségére az önkormányzat végezteti el a plakátok eltávolítását.  
(4) Tilos az építményeket, kerítéseket, élı fákat bármilyen felirattal megrongálni. A 
közszemérmet és közízlést sértı feliratokat a tulajdonos 24 órán belül köteles saját költségén 
eltávolítani. 
(5) Épületen (kapun, ablakon stb.) egyéb létesítményben lévı, idejét múlt hirdetményt az 
elhelyezı köteles eltávolítani, legkésıbb a felhívás kézhezvételétıl számított 3 napon belül, 
köteles továbbá az így kelétkezett hulladék összegyőjtésérıl és elszállításáról is gondoskodni. 

23. § 
Közterületen engedély nélkül tárolt, üzemen kívül helyezett vagy üzemképtelen közúti 

jármővekkel kapcsolatos eljárás 
(1) Közterületen üzemen kívül helyezett vagy üzemképtelen jármővet 15 napon túl tárolni tilos.  
(2) Ha a tulajdonos (üzembentartó) a közterületrıl az üzemen kívül helyezett vagy üzemképtelen 
jármővét 15 napon belül nem szállítja el, a jegyzı a jármő kijelölt helyre történı elszállítását és 



- 13 - 

tárolását elrendelheti a tulajdonos - üzembentartó költségére és veszélyére. Az elszállításról az 
illetékes rendıri szervet elızetesen értesíteni kell. 
(3) A (2) bekezdés alapján elrendelt elszállítás esetén a jármő mőszaki állapotát a jegyzı - 
szükség esetén szakértı bevonásával - állapítja meg és arról, valamint a jármőben található 
dolgokról jegyzıkönyvet köteles felvenni és fényképfelvételt készíteni.  
(4) A jegyzı  

a) gondoskodik a kijelölt helyre szállított jármő(vek) tárolásáról az elszállítás napjától 
számított 1 évig,  

b) köteles kiadni az elszállított és tárolt jármővet igazolt tulajdonosának 
(üzembentartójának),  

c) gondoskodik arról, hogy a jármő helytelen tárolásáért felelıs tulajdonos (üzembentartó) 
az elszállítással és tárolással felmerülı költségeket az Önkormányzatnak megtérítse,  

d) amennyiben a jármő tulajdonosa ismeretlen és a jármő elszállítása óta egy év eltelt, úgy 
a jármővet, illetve annak tartozékait szakértı felértékelése alapján értékesítheti,  

e) az értékesítésbıl befolyt összeget a felmerült költségek levonása után 5 évig elkülönített 
számlán kezeli, ezt követıen az összeg felett rendelkezik,  

f) a jármő(vek) elszállításával és tárolásával kapcsolatos feladatok elvégzése céljából 
külön megállapodás alapján megbízhat természetes személyt vagy gazdasági 
szervezetet.  

(2) Ha a jármő tulajdonosa (üzembentartója) csak az elszállítás után állapítható meg a jegyzı 
köteles értesíteni az elszállításról, valamint felszólítani a felmerült szállítási, tárolási, ırzési és 
egyéb költségek 15 napon belüli megfizetésére.  
(3) A jármő tulajdonosa - az 5 éves idın belül - az értékesítés során befolyt, de a költségekkel 
csökkentett összegre igényt tarthat. Amennyiben a költségek az értékesítés során befolyt 
összeget meghaladják, úgy a különbözetet a tulajdonos köteles megfizetni.  
 

24. § 
Temetı fenntartása 

(1) A temetı, mint zöldfelületi intézmény növényborítottsága révén aktív részét képezi a 
település zöldfelületi rendszerének  
(2)A temetıkrıl és a temetkezési tevékenységrıl Bük Nagyváros Önkormányzat 
Képviselıtestületének 10/2000. (X.2.) számú Önkormányzati rendelete a temetırıl és a 
temetkezés rendjérıl elıírásait kell alkalmazni.   

 
25. § 

A zöldterületek védelme 
(1) A beépítésre szánt területek lakó-, vegyes és gazdasági rendeltetéső részein, valamint az 
úthálózati fejlesztéseknél a beruházások tervezését, engedélyezését, kivitelezését a 
zöldfelületekre figyelemmel, a jelenlegi állapotok javításának igényével kell megvalósítani. 
Ennek érdekében 

a) az intézmény- és iparterületi fejlesztéseknél a termelı, szolgáltató tevékenységek 
telepítését csak megfelelı telekméret, beépíthetıség és a minimális zöldterületi arány 
betartásával szabad engedélyezni.  

b) a kialakítandó zöldfelületeket, véderdıket/védızöldeket a beruházások szerves 
részeként kell megvalósítani (pl. ipari létesítmények védızöldjei, tervezett utak útmenti 
védızöldsávjai). 

(2) A meglévı és tervezett zöldfelületeket - a tervezett rendeltetésnek megfelelıen - az egyes 
telektulajdonosoknak és az önkormányzatnak együttesen kell kialakítani. A meglévı 
zöldfelületek fejlesztésére, növényanyaguk gazdagítására, az utcák fásítására fokozott hangsúlyt 
kell helyezni, megkeresve a lakossági közremőködés lehetıségeit a kialakításban és a 
fenntartásban 
(3) A védıterületeken és zöldterületeken a fenntartói szervezet köteles gondoskodni a terület 
kezelésérıl, gyomtalanításáról (pl. parlagfő irtása). 



- 14 - 

(4) A telkek elıkertjében, valamint az egyéb telekhatárok mentén minimum egy sor fa, növény 
telepítése számára területet kell biztosítani. 
(5) A jelentısebb szolgáltató és ipari épületek építési engedélyezési terve tartalmazzon 
tereprendezési és kertépítészeti munkarészeket is. 
 

26. §  
(1) A település zöldfelületi ellátottságának biztosítása az önkormányzat feladata.  
(2) A zöldfelületi rendszer fejlesztése a rendezési tervek, beruházási programok készítésének 
idıszakában az önkormányzat Településfejlesztési és Idegenforgalmi Bizottsága tesz javaslatot.  
(3) Zöldfelületek létesítése, felújítása, zöldfelület arányainak megváltoztatása, korábbitól eltérı 
kialakítása csak érvényes építési engedély alapján valósítható meg.  
(4) Az (3) bekezdésben foglalt építési engedély kérelemhez az egyéb jogszabályokban elıírtakon 
túl az alábbiakat kell mellékelni  

a) a betelepítendı terület meglévı állapotának, talajának minısítése,  
b) talajcsere szükségessége esetén annak módja és mértéke,  
c) meglévı és megmaradó növényzetrıl készült lista,  
d) a telepítendı fák, cserjék fajtája, darabszáma,  
e) a különbözı rendeltetéső zöldfelületek aránya,  
f) a telepített növényzet teljes értékővé válása után várható beárnyékolás mértéke,  

(5) Közhasználatra átadott közcélú zöldfelület rendeltetéstıl eltérı használatát csak indokolt 
esetben és ideiglenes jelleggel lehet engedélyezni.  
(6) Amennyiben a rendeltetéstıl eltérı használat során a növényzet sérülése várható, a használó 
köteles a védelemrıl minden lehetséges módon gondoskodni.  
(7) A rendeltetéstıl eltérı használat következtében a növényzet megsemmisülése várható, a 
jogosított köteles a saját költségén a növényzet elızetes áttelepítésérıl vagy azonos értékő 
növényzettel történı pótlásáról gondoskodni, vagy azok költségeit megtéríteni.  
(8) Az egyéb jogszabályokban elıírtakon túl tilos a zöldterületeken  

a) a zöldfelület gondozása során összegyőjtött növényi részeket elégetni, 
b) az élıfákat, növényeket hirdetés céljára használni,  
c) tüzet rakni, kivéve a zöldterület kezelıje által kialakított tőzrakó helyen.  

(9) A gondozott zöldterületre jármővel ráhajtani, azon parkolni, azt bármi módon károsítani 
tilos! 
(10) A település meglévı zöldterületének csökkentése a tervszerően végzett kertépítészeti 
munkálatok kivételével tilos. 
(11) Tilos a növényzet (fák, cserjék, virágok, gyep) és a zöldterületek, zöldfelületek egyéb 
elemeinek, tartozékainak, felszerelési tárgyainak bármilyen módon történı megrongálása, 
pusztítása, károsítása, vagy olyan szakszerőtlen kezelése, amely értékük csökkenésével jár. 
(12) A zöldterületek és zöldfelületek rendeltetésszerő használatáról a zöldterület és zöldfelület 
tulajdonosa, kezelıje és fenntartója gondoskodik. 
(13) A zöldterületeket rendeltetésüknek megfelelı célra és módon állaguk sérelme nélkül 
mindenki használhatja. 
(14) A közcélú közterületek és zöldfelületek játszótereit rendeltetésüknek megfelelıen mindenki 
használhatja. 
(15) Zöldterületen, zöldfelületen szemetelni, törmeléket, vagy tárgyakat lerakni tilos. 
(16) Zöldterületen, zöldfelületen reklámhordozót elhelyezni csak külön engedélyben 
meghatározott módon lehet. 
 

 
27. § 

Fák védelme 
(1) Közterületen és zöldfelületen fakivágás a jegyzı engedélyével végezhetı. 
(2) A fák kivágása - a (3) bekezdésben foglaltak kivételével - csak a fa betegsége, kiöregedése, 
vagy balesetveszély esetén engedélyezhetı. 



- 15 - 

(3) Létesítmények elhelyezésével kapcsolatban - kivételesen indokolt esetben egészséges fa 
kivágására is adható engedély, ha annak áttelepítése károsodás nélkül nem lehetséges. 
(4) Közhasználatra átadott zöldfelületen 1 méter magasságban mért 30 cm kerület alatt a fa 
kivágása tilos. Amennyiben a fa eltávolítása elkerülhetetlen, a tulajdonos, kezelı köteles a 
szakszerő átültetésérıl gondoskodni.  
(5) Fa kivágása esetén a hozzájárulásban minden esetben elı kell írni a fa pótlását, a darabszám 
és fafaj, fajta és változat megjelölésével. A pótlási kötelezettség a tulajdonost, illetıleg azt 
terheli, akinek az érdekében a fakivágás történt. 
(6) Ha a kivágott fa helyének közvetlen környezetében a telepítés nem lehetséges, a 
hozzájárulásban elı kell írni a telepítés helyét.  
(7) A fakivágási hozzájárulásban elıírt pótlási kötelezettséget, a telepítést követı 1 év múlva 
ellenırizni kell.  
(8) Nagyobb mennyiségő növényzet eltávolítása esetén döntés elıtt hatósági bejárást kell 
összehívni, az összes érintett és a szakhatóságok részvételével.  

 
VI. Fejezet 

HULLADÉKKEZELÉS 
28. § 

Kommunális hulladék kezelése és ártalmatlanítása 
(1) A képviselı-testület a város területén ezen rendeletben valamint a 22/2000 (XII.21.) 
önkormányzati rendelettel módosított 12/1999 (XII.29.) rendeletben (a települési szilárd 
hulladékra vonatkozó szolgáltatásról), meghatározottak szerint az általa megszervezett helyi 
közüzemi szolgáltatás útján és annak keretében biztosítja a települési szilárd hulladék győjtését, 
elszállítását és elhelyezését, a 241/2000 (XII.23) Kormány rendelt alapján az elszállítást végzı 
közszolgáltató a Büki Parkfenntartó és Kommunális Szolgáltató Betéti Társaság (továbbiakban 
Parkom Bt.), aki a hulladékot az engedéllyel rendelkezı a Csepreg-Szakony Kistérségi 
Kommunális Hulladéktárolóra szállítja. 
(2) Települési szilárd és folyékony hulladékot csak az erre kijelölt, legálisan mőködı, 
lerakóhelyen szabad elhelyezni és ártalmatlanítani. 
(3) E rendelet alkalmazásában nem minısül kommunális hulladéknak az állati hulla, trágya, jég, 
hó, sár, fertızı, mérgezı, vagy tőz- és robbanásveszélyes anyag, továbbá a mérete miatt eredeti 
alakjában szabványos győjtıedénybe nem helyezhetı szilárd hulladék. A szilárd kommunális 
hulladékon belül van rendszeres (a háztartási tevékenység során rendszeresen keletkezı, a 
szabványosított győjtıedényben méretileg győjthetı hulladék) és alkalmi háztartási szilárd 
hulladék. Az alkalmi háztartási szilárd hulladék lehet lomtalanítási (pl.: bútorok, nagyobb mérető 
háztartási gép, kerékpár, …stb.), amit a lomtalanítással megbízott közszolgáltató szervezetten 
szállít el évente, valamint egyedileg szállítható hulladék (pl.: építési törmelék, roncs 
jármővek…stb.), aminek az elszállításáról, vagy elszállítatásáról a hulladék termelıje köteles 
gondoskodni. 
(4) Az (1) bekezdés szerinti hulladékszállítási közszolgáltatás igénybevételére kötelezett ingatlan 
tulajdonosa, használója és a szolgáltató között a közüzemi szerzıdés a közszolgáltatás 
igénybevételével jön létre. 
(5) Gazdálkodó szervezetek (jogi személyekkel, jogi személyiséggel nem rendelkezı 
szervezetek) egyéb, rendszeresen keletkezı kommunális – nem veszélyes - hulladék (szilárd 
vagy folyékony) elszállítására a közszolgáltatást végzı, vagy más szervezettel külön 
megállapodást köthet.  
(6) Magán-, vagy jogi személyek, vagy jogi személyiséggel nem rendelkezı szervezetek, az 
esetileg keletkezı nem a közszolgáltatás alá tartozó minıségő vagy mennyiségő hulladék (építési 
törmelék, veszélyes hulladék, stb.) elszállítását egyedi úton is megszervezhetik. Ebben az 
esetben a megbízott hulladékszállítónak egyéb jogszabályokban elıírt engedélyekkel kell 
rendelkeznie. 
(7) A köztisztasági szolgáltatás igénybevételével és ellátásával összefüggésben tilos  

a) a háztartási hulladék győjtésére szolgáló edényzetbe, illetve a csatornamő rendszerbe 
veszélyes és radioaktív hulladékot, mérgezı, tőz- és robbanás-veszélyes, fertızı és 



- 16 - 

folyékony, vagy egyéb olyan anyagot elhelyezni ami a mőszaki berendezésekben 
rongálódást idézhet elı, vagy ártalmatlanítása során a környezetet veszélyeztetheti,  

b) másnak a szemétgyőjtés céljára kihelyezett győjtıedényébe a tulajdonos engedélye 
nélkül háztartási vagy egyéb hulladékot elhelyezni.  

(8) A hulladékszállítási közszolgáltatással ellátott területen lévı valamennyi ingatlan 
tulajdonosa, használója (továbbiakban: igénybevevı), a kommunális hulladék, győjtése, 
elszállítása és elhelyezése céljából köteles a köztisztasági szolgáltatást igénybe venni és annak – 
e rendeletben meghatározott – ellenértékét (díját) a szolgáltató részére megfizetni.  
(9) Az önkormányzat által köztisztasági szolgáltatás ellátására szolgáltatót bíz meg. 
(10) A köztisztasági szolgáltatások ellátásáért fizetendı közszolgáltatási díjakat 242/2000 
(XII.23.) Kormány rendelete alapján kell megállapítani, ettıl eltérni nem lehet. Ez alapján a 
kommunális hulladékot elszállító közszolgáltató a Parkom Bt.. 
(11) A szolgáltató a kommunális hulladék elszállítását köteles elvégezni, háztartási hulladék 
esetében a kijelölt szállítási napokon.  
(12) A szolgáltató köztisztasági szolgáltatással összefüggı részletes feladatait az önkormányzat 
és a szolgáltató közötti megállapodás rögzíti.  
(13) A háztartási hulladék elszállításának teljesítéséhez az igénybevevı köteles az összegyőjtött 
hulladékot a szolgáltató rendelkezésére bocsátani.  
(14) Ha a szolgáltató az ütemezett napon a kommunális hulladék elszállítását neki tulajdonítható 
szervezési hiányosság, vagy gépmeghibásodás miatt elvégezni nem tudja, úgy a szolgáltatást 24 
órán belül köteles pótolni.  
(15) Az elszállítás alkalmával szennyezıdı közterületet a szolgáltató köteles haladéktalanul 
feltakarítani. Az edényzet mellé rakott, vagy edény-meghibásodás folytán kiszóródott hulladékot 
azonban az igénybevevı köteles összetakarítani.  
(16) Ha a szolgáltatást végzı szerv dolgozója azt észleli, hogy a győjtıedénybe vagy mőanyag 
zsákba olyan tárgyakat helyeztek el, amely nem minısül szállítható szemétnek, annak szállítását 
megtagadhatja. 
(17) A szolgáltatást végzı dolgozóknak a győjtıedények megrongálása nélkül kell a 
szemétszállítással kapcsolatos feladatokat ellátni 
(18) Az egyéb - nem háztartási - szemét győjtésére szolgáló tartályok beszerzése, javítása, 
pótlása, elhelyezése, tisztán tartása és fertıtlenítése azt terheli, akinél a szemét keletkezik. 
(19) Akinél rothadó vagy bőzös szemét; hulladék keletkezik, annak elszállításáról és 
megsemmisítésérıl haladéktalanul gondoskodnia kell 
(20) Folyékony, folyós állagú hulladékot csak zárható tartályban lehet szállítani. 
 

29. § 
Veszélyes hulladékok kezelése 

(1) A különleges kezelést igénylı veszélyes hulladékok kezelése, ártalmatlanítása a 
hulladéktermelık feladata. Az üzemek, intézmények területén veszélyes hulladékok csak 
átmeneti jelleggel és a jogszabályokban rögzített módon és ideig tárolhatók. [Jelenleg: 98/2001 
(VI.15.) Korm rendlettel módosított 102/1996. (VII.12.) Korm. rendelet]. 
(2) Veszélyes hulladékok keletkezésével járó tevékenységek engedélyezése során a 
kérelmezınek nyilatkoznia kell a hulladékok győjtésérıl, győjtıhely kialakításáról, megfelelı 
elhelyezésérıl és ártalmatlanításáról  
(3) A lakosságnál keletkezı veszélyes hulladékokat a lomtalanításkor elkülönítve kell a 
lakosságnak kihelyezni. A veszélyes hulladék elkülönítése a lomtalanításra szánt egyéb 
hulladéktól, az azt kihelyezı személy felelıssége. A veszélyes hulladékok elszállításának 
megszervezése az Önkormányzat kötelezettsége. Veszélyes hulladékot csak az arra, hatósági 
engedéllyel rendelkezı szolgáltató végezheti. 

30. § 
Illegális hulladéklerakók 

(1) Illegális hulladéklerakókat meg kell szüntetni, a hulladékkal szennyezett területeket fel kell 
számolni, meg kell tisztítani és a területek rehabilitációjáról gondoskodni kell. 



- 17 - 

(2) Ha a hulladék típusából egyértelmően meghatározható a károkozó, vagy tettenérés esetén, a 
rehabilitáció költségei a károkozóra átháríthatók, egyéb esetben az Önkormányzatot terheli. 

 
VII. Fejezet 

ZAJ- ÉS REZGÉS VÉDELEM 
31. § 

Általános rendelkezések 
(1) Az e rendeletben meghatározott szabályokat alkalmazni kell  

a) a kereskedelmi, vendéglátó-ipari egységekben, közösségi létesítményekben, zenés 
szórakozóhelyeken történı zeneszolgáltatásra, hangosító berendezés üzemben tartására,  

b) a gépjármővek (munkagépek, tehergépjármővek, személygépkocsik és 
motorkerékpárok) üzemben tartásával kapcsolatos zajkeltésre.  

(2) A rendelet szabályait be kell tartani a létesítmények, berendezések rendszeres vagy alkalmi 
mőködtetéskor és a hangosító berendezések szabadban, vagy zárt térben való mőködtetéskor is.  
(3) A hangosító berendezéstıl származó mősorzaj - A-hangnyomásszint - lakóterület és 
intézmény terület laza beépítésnél a környezeti zajterhelési alapértéke:  

a) nappal 50 dB;  
b) éjjel 40 dB.  

(4) A megállapított zajterhelési irányértékeknek, a lakó- vagy intézményépület zajtól védendı 
homlokzata elıtt 2 m távolságban kell teljesülnie.  
(5) A 8/2002(III.22) EüM rendeletben megállapított zaj- és rezgésvédelmi határértékek 
szempontjából a beépítésre szánt területek besorolása: 

a) 1. sorszámú területhez tartoznak: az üdülıterület összes terület felhasználási egysége 
b) 2. sorszámú területhez tartoznak: lakóterületek, vegyes területek 
c) 4. sorszámú területhez tartoznak: kereskedelmi, szolgáltatási területek, egyéb ipari 

területek. 
(6) A területek besorolását a Bük Nagyvárosi Önkormányzat képviselı testületének 9/2001 
(VII.2.) számú rendelete (Bük Nagyváros szabályozási tervének jóváhagyásáról, valamint helyi 
építési szabályzatról). 
(7) A város zajvédelmi szempontból fokozottan védett területe a Bükfürdı (kiemelt gyógyhelyi) 
jelenlegi és fejlesztési területe a rendezési terv szerint. A mindenkori rendezési tervekben 
meghatározott területi funkciókhoz tartozó zajterhelési határértékeket a zajvédelmi szempontból 
fokozottan védett területen a 8/2002(III.22) EüM rendelet szerint a környezeti zajterhelési 
alapértéke:  

a) nappal 45 dB;  
b) éjjel 35 dB.  

 
32.§ 

Hangosító berendezések üzemeltetése 
(1) A zajterhelési alapértékeket a mindenkori rendezési tervekben megjelölt területi funkció 
alapján kell meghatározni.  
(2) A hangosító berendezés üzemeltetési gyakorisága szerinti módosító tényezık a következık. 

a) rendszeres üzemelés (>2 nap/hét),    0 dB 
b) idıszakos üzemelés (1-2 nap/hét),  +3 dB 
c) Alkalmi üzemelés (<1 nap/hét),   +6 dB 

(3) Ha a nem mősorszórásból származó egyéb környezeti zajterhelés értéke eléri vagy 
meghaladja a zajterhelési alapértéket, akkor egyéb környezeti zajterhelés miatti módosító 
tényezık alkalmazhatók. Az egyéb környezeti zajterhelés megítélését a mősorszórást 
megvalósító létesítmény helyzetének jellege alapján kell megállapítani. Az egyéb környezeti 
zajterhelés miatti módosító tényezık: 

a) Településközpontban, vasúti-, fıközlekedési út 50-100 m-es körzetében +5dB;  
b) vasúti-, fıközlekedési út 50m-es körzetében +10 dB, 

(4) Egyidejőleg mőködı több hangosító berendezés esetén a következı zajterhelési alapértéket 
csökkentı módosító tényezıket kell alkalmazni a mősorszóró létesítmények száma szerint. 



- 18 - 

a) ha 2 db mősorszóró létesítmény, akkor –3 dB 
b) ha 3 db mősorszóró létesítmény, akkor –5 dB 
c) ha 4 db mősorszóró létesítmény, akkor –6 dB 
d) ha 5 db mősorszóró létesítmény, akkor –7 dB 
e) ha 6-7 db mősorszóró létesítmény, akkor –8 dB 
f) ha 8-9 db mősorszóró létesítmény, akkor –9 dB 
g) ha 10< db mősorszóró létesítmény, akkor –10 dB 

(5) Ha a védendı helyiség a mősorszórás helyével azonos építményben van, az eddigieken 
túlmenıen a helyiségekre vonatkozó zajterhelési határértékeket is be kell tartani.  
(6) A védendı létesítmény homlokzatának zajterhelése a meghatározó, ha oda a mősorzaj 
szabadtéren keresztül érkezik. A határértékeket az MSZ 18151/1-82 szabvány tartalmazza. 
(7) A védendı helyiségek zajterhelése a meghatározó, ha oda a mősorzaj az épületen belül, a 
határoló szerkezeteken keresztül érkezik. 
 

33. § 
(1) Panasz-, vagy közérdekő bejelentés esetén az engedélyezett, vagy mőködı helyhez kötött 
hangosító berendezés által okozott zajterhelés ellenırzése érdekében zajvizsgálat rendelhetı el. 
(2) Ha a vizsgálat a határérték túllépését igazolja, a vizsgálat költségeit a berendezés 
üzemeltetıje köteles viselni. Ha nem igazolódik be a határérték túllépés, akkor a költségeket a 
panaszos fedezi. A határérték túllépése esetén az üzemeltetıt olyan mőszaki, vagy egyéb 
intézkedésekre kell kötelezni, melyek biztosítják a határérték betartását. 

 
34. § 

Vendéglátásból és mősorszórásból származó zaj 
(1) Kereskedelmi, vendéglátó-ipari egységekben, közösségi létesítményekben zenét szolgáltatni, 
hangosító berendezést üzembe helyezni és üzemben tartani zajvédelmi engedélyezés alapján 
lehet.  
(2) Kereskedelmi egység, közösségi létesítmény, vendéglátó-ipari egység zajvédelmi 
engedélyezésénél fegyelembe kell venni a forgalmához valószínősíthetıen hozzá tartozó 
gépjármővek zajkibocsátását.  
(3) A létesítményekben az irányadó, megengedhetı zajterhelés értéke a 32 . § alapján értendı. 
Kivételt képez, ha a szomszédos építmény, terület tulajdonosa és használója írásban nyilatkozik, 
hogy a létesítménybıl származó zaj nem zavarja. Ebben az esetben a védendı homlokzat a 
legközelebbi építmény. 
(4) Utcai zenélést végezhetnek este 1100-ig a város hangulatához igazodó, rendezvényekhez, 
eseményekhez kötıdı, vagy spontán módon szervezıdı zenés csoportok, zenészek, a jelen 
rendeletben rögzített engedélyek birtokában. Ettıl az idıponttól eltérni csak külön engedély 
alapján, kivételes esetekben lehet. 
(5) A település belterületén tilos, akár emberi hanggal, akár hangszerrel, akár más technikai 
eszközzel történı, köznyugalmat és a közcsendet sértı zaj okozása.  

 
35. § 

Ipari és közlekedési eredető környezeti zaj 
(1) Alkalom szerő, rövid ideig tartó, nagy zajterhelést okozó tevékenység csak nappali 
idıszakban végezhetı. 
(2) A település terület-felhasználási módjaihoz rendelt zajhatárértékek betartásáról az új ipari 
létesítéseknél, technológiai változtatásoknál, rekonstrukcióknál, az úthálózati fejlesztésnél 
gondoskodni kell. Ezért a beavatkozásokat, fejlesztéseket - figyelemmel a 152/1995. (XII.12.) 
Korm. rendeletre - környezeti hatásvizsgálatokkal és a káros hatások elleni védelmet igazoló 
környezet-terhelési vizsgálatokkal, tanulmányokkal, tervekkel kell megalapozni. 
(3) A tervezett úthálózat és a beépítésre szánt területek fejlesztésénél a zaj elleni védelmet, a 
határértékek tarthatóságát megfelelı nyomvonalvezetéssel és létesítmény elhelyezéssel, 
városrendezési, forgalom-szervezési védelmi eszközök igénybe vételével is biztosítani kell. 
(4) Új út létesítésénél, a meglévı felújításánál (mely a forgalom jelentıs és tartós megváltozását 
eredményezi) megfelelı beépítési távolság biztosításával, illetve mőszaki intézkedésekkel, vagy 



- 19 - 

passzív akusztikai védelemmel kell biztosítani a zajvédelmi követelmények teljesülését, melyet a 
hatóságoknak ellenırizni kell. 
(5) Építészeti szempontból a hétvégi-, és üdülıházas, valamint különleges terület felhasználási 
kategóriába sorolt területeken üzemi, illetve kisipari tevékenységhez kapcsolódó zajforrás 
változatlanul nem létesíthetı.  

 
36. § 

Lakossági zajterhelés 
(1) Lakásokban hangosító berendezést (rádió, televízió, magnetofon, lemezjátszó stb.) 
üzemeltetni úgy szabad, hogy a zajokozás ne haladja meg e rendeletben meghatározott 
határértékeket és a veszélyes zaj okozásával a környezı lakók nyugalmát ne zavarja.  
(2) A település belterületén tilos  

a) a hangosító berendezéseknek nyitott ablak melletti az éjszakai irányértéket meghaladó  
üzemeltetése,  

b) zajkeltı munkák (robbanómotoros főnyíró gép, kapálógép, betonkeverı, főrészgép, stb.) 
május 15-szeptember 15 között mindennap 2000-0700ig, valamint szeptember 15 és 
május 15 között munkanapokon 2000-0600ig, szabad és munkaszüneti napokon 2000-
0730ig végzése. 

 
37. § 

Engedélyezési eljárás 
(1) Új létesítmény (beleértve meglévı létesítmény felújítását, bıvítését, korszerősítését) esetén 
helyhez kötött hangosító berendezés kizárólag engedély alapján üzemeltethetı. 
(2) Az engedély beszerzése a beruházó, illetve üzemeltetı kötelezettsége. 
(3) Az engedélykérelemnek tartalmaznia kell:  

a) a beruházó, üzemeltetı megnevezését,  
b) az üzemeltetés helyének megjelölését, 
c) az alkalmazni kívánt hangosító berendezés mőszaki adatait, 
d) zárvéri üzemeltetés esetén a helyiség falazatának és ny~7ászáróinak mőszaki adatait, 
e) az üzemeltetés tervezett havi és heti gyakoriságának és napi tervezett üzemidejének 

megjelölését, 
f) a beruházónak, üzemeltetınek arra vonatkozó nyilatkozatát, hogy a mősorszórás a 

megengedett zajterhelési határértéket nem lépi túl, valamint 
g) a kérelemhez csatolni kell 1:1000 méretarányú helyszínrajzot, melyen fel kell tüntetni a 

létesítményt, valamint annak környezetét legalább 100 m-es körzetben. 
(4) Az engedély iránti kérelemhez, vagy a már meglévı és üzemelı helyhez kötött hangosító 
berendezés fenntartásához (üzemeltetéséhez) akusztikai szakvélemény csatolását írhatja elı az 
engedélyezı hatóság annak igazolására, hogy a hangosító berendezés mőködtetése során a 
beruházó, üzemeltetı nem lépi túl a megengedett határértéket. 
(5) A zajvédelmi szempontból fokozottan védett területeken, valamint csendes övezetben az 
engedély iránti kérelemhez az akusztikai szakvéleményt minden esetben csatolni kell. 
(6) A hangosító berendezések üzemeltetésével kapcsolatos hatósági tevékenységet a jegyzı látja 
el.  
(7) A berendezés üzemeltetésének. szándékát annak megkezdése elıtt legalább 3 munkanappal 
be kell jelenteni. A bejelentésbıl ki kell tőnni a mőködtetés idıszakának és útvonalának. 
(8) Amennyiben a mősorszórás megkezdéséig a hatóság nem nyilatkozik, hozzájárulását 
megadottnak kell tekinteni. 
(9) Az engedélyezett, illetve a meglévı hangosító berendezések által okozott zajra vonatkozó 
bejelentés, panasz esetén a hatóság végeztet ellenırzı zajvizsgálatot.  
(10) A zajvizsgálat költségeit, amennyiben a vizsgálat eredménye az üzemeltetıre nézve 
elmarasztaló, a hangosító berendezés üzemeltetıje, ellenkezı esetben a panaszt benyújtó köteles 
viselni.  
(11) Ha a hangosító berendezést az engedélytıl eltérıen üzemeltetik, az üzemeltetıt, legfeljebb 
30 napos határidı kitőzésével, fel kell szólítani az engedélytıl eltérı állapot megszüntetésére.  
(12) Az engedélytıl eltérı berendezés mőködését korlátozni kell vagy fel kell függeszteni.  



- 20 - 

(13) Amennyiben a hangosító berendezés üzemeltetıje a felszólításnak nem tesz eleget, a 
berendezés további üzemeltetését meg kell/lehet tiltani. 
(14) Azon üzemeltetı, aki hangosító berendezését engedély nélkül üzemelteti vagy bejelentési 
kötelezettségének nem tesz eleget, tevékenységének azonnali beszüntetésére kötelezhetı. 
(15) A település területén a megengedettnél nagyobb zajt vagy rezgést okozó tevékenység 
folytatására engedély nem adható ki, a telepítés nem engedélyezhetı. A meglévı ipari és egyéb 
létesítmények csak a vonatkozó jogszabályok; szabványok és elıírások betartásával 
üzemeltethetı. 
(16) Nevelési-oktatási, egészségügyi intézmények, templomok és temetık környezetében - azok 
nyitvatartási ideje alatt - l00 m-en belül hangosító berendezés csak a felsorolt létesítmények 
tulajdonosa, vagy üzemeltetıje hozzájárulásával üzemeltethetı. A hozzájárulást az 
engedélykérelemhez vagy bejelentéshez kell csatolni. 

 
VIII. Fejezet 

FÉNYSZENNYEZÉS ÉS SUGÁRZÁS ELLENI VÉDELEM 
38. § 

Általános rendelkezések 
(1) Az e fejezetben meghatározott szabályokat alkalmazni kell a kültéri világítás, gyár(ak) 
telepítése, valamint minden más olyan cselekedet vagy tevékenység során, amely élet- és 
környezettani bajok forrása lehet, potenciálisan szennyezi(k) az atmoszférát, illetve 
veszélyezteti(k) kulturális örökségünket, az éjszakai égboltot. 
(2) A fejezet szabályait be kell tartani a létesítmények, berendezések rendszeres vagy alkalmi 
mőködtetésekor is. 
(3) Nem terjed ki a rendelkezés hatálya  

a) a gépkocsik lámpái által kibocsátott fényre, 
b) a természetes gáz és egyéb anyagok égetésekor keletkezı fényre, 
c) a városi ünnepségek, rendezvények során alkalmazott megvilágításra, 
d) a tőzmegelızés és tőzoltás eseti hatásaira, 
e) sérült személyek szállítására, katasztrófahelyzetek és egyéb sürgıs és elkerülhetetlen 

egészségügyi okokra visszavezethetı esetekre. 
 
 

39. § 
Kültéri világítás 

(1) Mindenféle kültéri világításnál a fény felfelé történı kibocsátása kerülendı és a megvilágítást 
olyan izzók felhasználásával kell elérni, amelyek a legkevésbé zavarják a az élılények 
természetes viselkedését.  
(2) E rendelet vonatkozásában kültéri világításnak számít bármilyen állandó, vagy ideiglenes 
megvilágítás, amely kültéri és éjszakai használatban van. Ilyenek:  

a) közvilágítás (utcai világítás),  
b) díszkivilágítás és parkok kivilágítása,  
c) sportpályák és egyéb sportrendezvények kivilágítása,  
d) szórakozóhelyek, szórakozási lehetıségek megvilágítása,  
f) megvilágított hirdetések, fényreklámok, 
g) biztonsági világítás,  
h) kirakatok megvilágítása,  
i) magánházak kültéri világítása.  

(3) Bárminemő kültéri világításnál az izzók által kibocsátott fény spektrumának olyannak kell 
lennie, hogy a 440 nm-nél rövidebb hullámhosszakra a teljes kisugárzás 15 %-ánál kevesebb 
jusson. Ellenkezı esetben olyan szőrıt kell alkalmazni, amelyeknek használatával az elıbbi 
kritérium teljesül.  
(4) Az újonnan beiktatásra kerülı utcai világítást oly módon kell kialakítani, hogy  

a) a lámpa az összes kisugárzott fényt a lámpatest alját tartalmazó horizontális sík alá 
vetítse,  

b) az egyedül megengedett izzók az alacsony nyomású nátriumgız izzók,  



- 21 - 

c) a lámpáknak fénykibocsátást szabályozó szerkezeteket, vagy dupla izzókat kell 
tartalmazniuk, amelyek lehetıvé teszik a fénysugárzás intenzitásának egyharmaddal 
való csökkentését éjfél után. E redukciót nem kell alkalmazni olyan esetekben, amikor a 
normális fénykisugárzás nem haladja meg a közúti biztonságnak megfelelı szabványt.  

(5) Középületek, emlékmővek és kertek díszkivilágítása bármilyen izzó alkalmazásával elérhetı, 
feltéve, hogy azokat éjfél után kikapcsolják, de úgy kell megvilágítani, hogy a fény lefelé legyen 
irányítva. Olyan esetben, ha nincs más megoldás, mint a felfelé való világítás, a búrák és 
árnyékolópajzsok használatával minimálisra kell csökkenteni a felesleges fényszóródást.  
(6) A sportolással és szórakozással kapcsolatos megvilágítás bármilyen izzóval elérhetı, feltéve, 
hogy azokat éjfél után kikapcsolják.  
 

40. § 
Radioaktív és más ionizáló sugárzások 

(1) A településen sugárzó anyagot és készítményt elıalítani, feldolgozni, begyőjteni; tárolni, 
továbbá sugárzó anyagot tartalmazó hulladékot feldolgozni, illetve véglegesen elhelyezni, 
valamint az ionizáló sugárforrást tartalmazó, illetve ionizáló sugárzást kibocsátó mőszereket és 
berendezéseket, gyártani, felhasználni és üzemeltetni csak az illetékes hatóság által kiadott 
engedély birtokában szabad. 
(2) Fokozott sugárterhelés vagy sugárártalom, továbbá sugárzóanyaggal történt szennyezettség 
gyanúját az egészségügyi hatóságnak jelenteni kell. 
(3) Sugárzó vagy ionizáló hulladékot (pl.: ionizációs füstérzékelı) csak elkülönítetten lehet 
győjteni. Szállítását és elhelyezését csak az arra illetékes hatóságok általi engedéllyel rendelkezı 
Társaság végezheti. 

 
IX. Fejezet 

VEGYES RENDELKEZÉSEK 
41. § 

Önkormányzati Környezetvédelmi Alap 
(1) A Nagyváros Önkormányzata a környezetvédelmi feladatai megoldása érdekében 
"Környezetvédelmi Alap"-ot hoz létre.  
(2) Az Alap megnevezése:  "Önkormányzati Környezetvédelmi Alap".  
(3) Az Alap bevételi forrásai a következık:  

a) a települési önkormányzat által jogerısen kiszabott környezet-védelmi bírság teljes 
összege;  

b) az illetékes Környezetvédelmi Felügyelıség által város területén jogerısen kiszabott 
környezetvédelmi bírságok összegének 30-a;  

c) a környezetterhelési díjak és az igénybevételi járulékok külön törvényben meghatározott 
része;  

d) az önkormányzat bevételeibıl, az éves költségvetési rendeletben meghatározott 
környezetvédelmi célokra elkülönített összeg;  

e) az Alap lekötésébıl származó kamatbevételek;  
f) a Kt. 58. § (6) bekezdés alapján az önkormányzatot arányosan megilletı megosztott 

bevétel;  
g) az állampolgárok, jogi személyek, jogi személyiséggel nem rendelkezı szervezetek által 

az Alap részére történt befizetések, illetve bármely, az Alapot megilletı bevétel.  
h) pályázatok útján elnyert összegek. 

(4) A Környezetvédelmi Alap felhasználásáról a Pénzügyi Bizottság, valamint a 
Településfejlesztési és Idegenforgalmi Bizottság véleményének kikérése után, a polgármester 
javaslata alapján, a képviselı-testület évente a költségvetési rendelet és a zárszámadás 
elfogadásával egyidejőleg rendelkezik.  
(5) A Környezetvédelmi Alap bevételeit környezetvédelmi célokra kell felhasználni, más célra 
azok még ideiglenesen sem vonhatók el. 
(6) A Környezetvédelmi Alapot város közigazgatási területén az alábbi célokra lehet 
felhasználni:  



- 22 - 

a) a környezetvédelmi szempontból károsodott környezet javítása, helyreállítása 
érdekében;  

b) az emberi egészség védelmére, az életminıség javítására;  
c) a helyi természeti erıforrások és értékek megırzésére, fenntartására;  
d) a felszíni és felszín alatti vizek mennyiségi és minıségi megırzısére;  
e) a környezetvédelemmel kapcsolatos ötletek, találmányok megvételére;  
f) a környezetvédelemrıl szóló tájékoztatások, elıadások költségeinek fedezésére;  
g) a környezetvédelmi felmérések, tanulmányok elkészítésére.  

(7) A Környezetvédelmi Alapból pályázat alapján támogatást kaphat olyan természetes és jogi 
személy, illetve jogi személyiséggel nem rendelkezı szervezet, aki a városben végez a 
Környezetvédelmi Alap céljaival egybeesı tevékenységet. 
(8) Pályázati célra a Környezetvédelmi Alap 20 %-a használható fel. 
(9) A pályáztatás rendjét a Képviselı-testület határozza meg. 
(10) A Környezetvédelmi Alapba befolyt összeget, mely az (1) bekezdésben foglaltak szerint 
nem kerül felhasználásra, lekötött betétként kell kezelni.  
(11) A Környezetvédelmi Alap felhasználásáról szóló képviselı-testületi döntések végrehajtását 
a Pénzügyi Bizottság, valamint a Településfejlesztési és Idegenforgalmi Bizottság ellenırzi.  
(12) A Környezetvédelmi Alap számviteli szabályoknak megfelelı elszámolásáért a 
polgármester felelıs.  
(13) A polgármester minden negyedév végéig köteles tájékoztatást adni a Pénzügyi 
Bizottságnak, valamint a Településfejlesztési és Idegenforgalmi Bizottságnak, illetve a 
képviselı-testületnek a befolyt, illetve felhasználásra került összegekrıl.  
(14) A Környezetvédelmi Alapba befolyó összegeket és onnan történı kifizetéseket a 
Polgármesteri Hivatal egyszámlájától elkülönített számlán kell kezelni.  

 
42. § 

Szabálysértési rendelkezések 
(1)(1) Aki a rendelet tiltó rendelkezéseit, szabályait megszegi, vagy nem tartja be, szabálysértést 
követ el és 30.000,-Ft.-ig terjedı pénzbírsággal sújtható, amennyiben súlyosabbnak minısülı 
cselekmény nem valósul meg.  
 (2) A szabálysértések tetten ért elkövetıivel szemben a közterület felügyelı helyszíni bírságot 
szabhat ki. A helyszíni bírság 10.000,- Ft-ig terjedhet.  

 
43. § 

ZÁRÓ RENDELKEZÉSEK 
(1) E rendelet a kihirdetés napján lép hatályba.  
(2) A rendelet kihirdetésérıl, a helyi újság útján, a jegyzı gondoskodik.  
 
 
Bük, 2002. szeptember 30. 
 
 
                            Horváth Lajos s.k. Szabó József s.k. 
                                 polgármester jegyzı 
 
 
(1)Módosította:5/2007.(II.13.) sz. rendelet, hatályos 2007. február 13. 
 
 
Az egységes szerkezet hiteléül: 
 
 
 Horváth Lajos s.k. Dr. Tóth Ágnes s.k. 
          Polgármester jegyzı 


